นายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นหัวหน้าฝ่ายบริหารและเป็นผู้เลือกคณะรัฐมนตรี โดยคณะรัฐมนตรีต้องได้รับ
การอนุมัติจากสภา Knesset
สําหรับการเลือกต้ังนายกรัฐมนตรีโดยตรงของอิสราเอล เป็นผลจากการแก้ไขกฎหมายรัฐธรรมนูญ
หรือ Basic Law เมื่อ ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) โดยจัดให้มีการเลือกต้ังนายกรัฐมนตรีโดยตรงมาแล้ว
สามครั้ง คือ การเลือกต้ังทั่วไปเมื่อ ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539), ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) และการเลือกตั้งซ่อม
(เฉพาะการเลือกต้ังนายกรัฐมนตรี) ในเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) หลังจากนั้น ได้มีการยกเลิก
การเลือกต้ังนายกรัฐมนตรีโดยตรง โดยการเลือกต้ังทั่วไปใน ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) ได้กลับไปใช้ระบบ
การเลือกต้ังแบบเดิม คือการให้ประชาชนเลือกสมาชิกสภา Knesset และให้สมาชิกสภา Knesset
เป็นผู้ เลือกนายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นระบบที่อิสราเอลใช้อยู่ ในปัจจุบัน (การเลือกต้ังทั่วไปครั้งล่าสุด
22 มกราคม 2556)
การเลือกต้ังนายกรัฐมนตรีโดยตรงของอิสราเอลที่ผ่านมา